
Nr. 43868
17 december

2025

Besluit van de Minister van Klimaat en Groene Groei van 14 december 2025,

nr. WJZ/102303353, tot aanwijzing van toezichthouders voor de Energiewet

(Besluit aanwijzing toezichthouders Energiewet)

De Minister van Klimaat en Groene Groei,

Gelet op artikel 5.18, tweede lid, van de Energiewet;

Besluit:

Artikel 1 

In dit besluit wordt verstaan onder:
gedelegeerde verordening 2024/1366: Gedelegeerde Verordening (EU) 2024/1366 van de Commissie
van 11 maart 2024 tot aanvulling van Verordening (EU) 2019/943 van het Europees Parlement en de
Raad door middel van de vaststelling van een netcode inzake sectorspecifieke regels voor met
cyberbeveiliging samenhangende aspecten van grensoverschrijdende elektriciteitsstromen;
wet: Energiewet.

Artikel 2 

Met het toezicht op de naleving, bedoeld in artikel 5.18, eerste lid, van de wet, zijn belast:
a. de inspecteur-generaal der mijnen en de onder hem vallende ambtenaren met de functiebenamin-

gen inspecteur, senior inspecteur, coördinerend/specialistisch inspecteur en inspecteur/
medewerker toezicht, voor zover het betreft het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of
krachtens de artikelen 3.48, 3.74 en 3.79, onderdeel a, van de wet, ten aanzien van onderwerpen
die betrekking hebben op de veiligheid in verband met gas;

b. de ambtenaren met de functiebenamingen inspecteur, senior inspecteur, coördinerend/
specialistisch inspecteur en inspecteur/medewerker toezicht van de Rijksinspectie Digitale
Infrastructuur van het Ministerie van Economische Zaken, ten aanzien van:
1°. de artikelen 2.46, eerste en derde lid, voor zover het een aangeslotene met een kleine aanslui-

ting betreft, 2.47, eerste lid, 3.18, 3.53, derde lid, 4.3, 4.4, eerste en tweede lid, 4.14, 4.20, 4.21,
eerste en tweede lid, 4.22 en 7.28, zesde lid, van de wet;

2°. de artikelen 15, eerste, tweede, derde en vijfde lid, 26, 27, 28, tweede en derde lid, 29, zesde lid,
31, eerste, tweede, vierde en vijfde lid, 32, eerste en tweede lid, 33, derde, vierde en vijfde lid,
38, eerste, derde, vierde en zesde tot en met negende lid, 39, eerste, tweede en derde lid, 40,
vierde lid, 41, vijfde, zesde, achtste, negende, tiende en dertiende tot en met zestiende lid, 43,
eerste tot en met vierde lid, 44, eerste lid, 45, eerste tot en met vierde lid, 46, 47, eerste,
tweede, vierde, vijfde, zesde en achtste lid en 48, tiende lid, van gedelegeerde verordening
2024/1366;

c. de ambtenaren die zijn aangewezen krachtens artikel 12a, eerste lid, van de Instellingswet
Autoriteit Consument en Markt, ten aanzien van:
1°. het bepaalde bij of krachtens de artikelen 3.48, 3.74, aanhef en onderdeel b, en 3.79, onder-

deel a, van de wet, met uitzondering van onderwerpen die betrekking hebben op de veiligheid
in verband met gas; en

2°. het bepaalde bij of krachtens de artikelen 3.67 tot en met 3.70 van de wet;
d. de ambtenaren van de afdeling Toezicht Economische Veiligheid van de directie Toezicht Economi-

sche Veiligheid en Eigenaars- en Aandeelhoudersadvisering van het Ministerie van Economische
Zaken, ten aanzien van het bepaalde bij of krachtens artikel 6.3 van de wet.

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2026.

Artikel 4 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit aanwijzing toezichthouders Energiewet.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 43868 17 december 2025



Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 14 december 2025

De Minister van Klimaat en Groene Groei,
S.Th.M. Hermans

2 Staatscourant 2025 nr. 43868 17 december 2025



TOELICHTING 

Op 1 januari 2026 treedt de Energiewet in werking. Met dit besluit worden de ambtenaren aangewezen
die met het toezicht op de naleving van de bepalingen bij of krachtens die wet zijn belast.

De Minister van Klimaat en Groene Groei,
S.Th.M. Hermans

3 Staatscourant 2025 nr. 43868 17 december 2025


	Besluit van de Minister van Klimaat en Groene Groei van 14Â december 2025, nr.Â WJZ/102303353, tot aanwijzing van toezichthouders voor de Energiewet (Besluit aanwijzing toezichthouders Energiewet)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	TOELICHTING 


